CAP. III. Publice maximam putant esse laudem, quam latissime a suis finibus vacare agros: hac re significari, magnum numerum civitatum suam vim sustinere non posse. Itaque una ex parte a Suevis circiter milia passuum DC agri vacare dicuntur. Ad alteram partem succedunt Ubii, (quorum fuit civitas ampla atque florens, ut est captus Germanorum) et paullo, quam sunt ejusdem generis, et ceteris humaniores, propterea quod Rhenum attingunt multumque ad eos mercatores ventitant, et ipsi propter propinquitatem Gallicis sunt moribus adsuefacti. Hos quum Suevi, multis saepe bellis experti, propter amplitudinem gravitatemque civitatis, finibus expellere non potuissent, tamen vectigales sibi fecerunt ac multo humiliores infirmioresque redegerunt.

CAP. IV. In eadem causa fuerunt Usipetes et Tenchtheri, quos supra diximus, qui complures annos Suevorum vim sustinuerunt, ad extremum tamen agris expulsi et multis locis Germaniae triennium vagati, ad Rhenum pervenerunt: quas regiones Menapii incolebant et ad utramque ripam fluminis agros, aedificia vicosque habebant; sed tantae multitudinis aditu perterriti ex his aedificiis, quae trans flumen habuerant, demigraverant et cis Rhenum dispositis

grosse Freude hat, und welche einzelne um theuren Preis sich verschaffen, von denen machen die Germanen überhaupt u. s. w.

4) *parva*, dafür eine andere Leseart *prava*, Pferde und Rindvieh von schlechter Race, von unförmlichen Gliedern; so *pravitas corporis* häufig auch bei Cicero.

5) *summi ut sint laboris*; Genitiv der Eigenschaft, von der grössten Ausdauer im Ertragen von Strapazen.

CAP. III. 1) *civitatum*; bei den Wörtern auf *tas* ist im Genit. Plur. die gewöhnliche Form — *um*, deren auch Cicero sich immer zu bedienen pflegt; zuweilen findet sich jedoch auch *ium*, am häufigsten noch gerade bei *civitas*; bei Liv. regelmässig.

2) *et paullo sc. humaniores, quam sunt ejusdem generis*, (die Leute des ubischen Stammes) *et ceteris* (als die andern Germanen) *humaniores*, da *genus* allerdings auch von einzelnen Volksstämmen = *natio* gebraucht wird; vielleicht wäre zu lesen: *et paullo, quam sunt ejusdem generis etiam ceteri humaniores*; auch *etiam* wäre überflüssig und dann nur *ceteri* abweichend von der gewöhnlichen Leseart.

CAP. IV. 1) *ad Rhenum* — *quas regiones stant ad eas regiones Rheni, quas.*

2) *demigraverant*; dafür die Handschriften *demigraverunt*, wodurch die

praesidiis, Germanos transire prohibebant. Illi omnia experti, quum neque vi contendere propter inopiam navium, neque clam transire propter custodias Menapiorum possent, reverti se in suas sedes regionesque simulaverunt; et tridui viam progressi, rursus reverterunt, atque omni hoc itinere una nocte equitatu confecto, inscios inopinantesque Menapios oppresserunt, qui de Germanorum discessu per exploratores certiores facti, sine metu trans Rhenum in suos vicos remigraverant. His interfectis navibusque eorum occupatis, priusquam ea pars Menapiorum, quae citra Rhenum quiescit in suis sedibus erat, certior fieret, flumen transierunt atque omnibus eorum aedificiis occupatis reliquam partem hiemis se eorum copiis aluerunt.

CAP. V. His de rebus Caesar certior factus et infirmitatem Gallorum veritus, quod sunt in consiliis capiendis mobiles et novis plerumque rebus student, nihil his committendum existimavit. Est autem hoc Gallicae consuetudinis, uti et viatores, etiam invitos, consistere cogant, et quod quisque eorum de quaque re audierit aut cognoverit, quaerant, et mercatores in oppidis vulgus circumstiat, quibusque ex regionibus veniant, quasque ibi res cognoverint, pronunciare cogant. His rumoribus atque auditionibus permoti, de summis saepe rebus consilia ineunt, quorum eos e vestigio poenitere necesse est, quum incertis rumoribus serviant et plerique ad voluntatem eorum ficta respondeant.

CAP. VI. Qua consuetudine cognita, Caesar, ne graviore bello occurreret, maturius quam consuevit ad exercitum proficiscitur. Eo quum venisset, ea quae fore suspicatus erat, facta cognovit, missas legationes ab nonnullis civitatibus ad Germanos invitatosque eos, uti ab Rheno discederent; omniaque quae postulassent, ab se fore parata. Qua spe adducti Germani latius jam vagabantur

Wanderung der *Messapier* in der Reihe der hier erzählten Begebenheiten ohne Beziehung auf das Folgende als selbstständig aufgeführt wird; *habuerant*, nicht *habebant*, wie auch gelesen wird „die sie bisher inne gehabt hatten.“

3) *hoc itinere equitatu confecto*; nachdem dieser Weg durch die Reiterei zurückgelegt war, ein ungewöhnlicher Ablativus instrumenti, da eigentlich dieser Ablativ nur die Art und Weise einer Handlung bestimmen kann und sich zu der letztern nur als leidend verhält; daher natürlich von Personen seltener und wird bei diesen unser durch entweder durch Umschreibung ausgedrückt oder durch die Präposition *per*.

CAP. V. *necesse est*; für die verschiedenen Begriffe des Müssens und Sollens ist zu merken: 1) durch das *Gerundium* und *part. fut. pass.* mit *esse* wird diejenige Nothwendigkeit ausgedrückt, deren Wahrnehmung sich aus den jedesmaligen Umständen von selbst ergibt. Unten lib. VII, 7. *Qua re nuntiata, Caesar omnibus consiliis antevertendum existimavit.* 2) *debere* bezeichnet eine moralische Verpflichtung, ein Schuldigsein; eine Nothwendigkeit, die sich für den Verstand ergibt. 3) *opus est* und *oportet* drücken das sich Ziemende, Erspriessliche aus. 4) *necesse est*, eine Naturnothwendigkeit. 5) *cogi*, einen äussern Zwang durch ein beseelees Subject.

CAP. VI. 1) *postulassent*; eigentlich das Futur. exact., da aber der Coniunctiv

et in fines Eburonum et Condrusorum, qui sunt Trevirorum clientes, pervenerant. Principibus Galliae evocatis, Caesar ea, quae cognoverat, dissimulanda sibi existimavit, eorumque animis permulsis et confirmatis equitatuque imperato, bellum cum Germanis gerere constituit.